VII.

1. DE QUIBUS AUTEN SCRIPSISTIS MIHI. — q. d. **«Bonum,** » græco οὐσία, id est, pulchrum, res
 præclaræ, eximia est. Ita Theophylactus. **«Bo-**
 num» ergo non est hic idem quod utile, vel
 commodum, ut verit Erasmus; sed est bonum
 morale et spirituale, quod per se facit ad concu-
 piscentias vitoriarum, pietatem et salutem, ut patet
 vers. 32, 34, 33. Rursum, **tangere**, vel cognos-
 cere mulierem Hebrei honeste et modeste loquen-
 tibus idem est, quod exercere actum coniugii.
Addit S. Hieronymus, lib. 4 *Contra Joannan*,
 Apostolum dicere **tangere**, » quia vel ipse mul-
 lieris tactus, quasi contagiosus est et viro fugien-
 dus. audi S. Hieronymum: » Non dicit Apostolus: **Ques-**
 Bonum est uxorem non habere; sed, Bonum est
 mulierem non tangere, quasi et in tactu pericu-
 lum sit, quod qui illam tetigerit, non evadat;
 nempe que virorum pretiosas animas rapit, et
 facit adolescentem evolare corda. Alligabit quis
 in sinu ignem, et non comburatur? aut ambula-

BONUM EST HOMINI MULIEREM NON TANGERI.

COMMENTARIA IN I EPISTOLAM AD CORINTHIOS, CAP. VII.

Can. 32. Id patet ex eo quod hoc solo corrigitur. Apostolus subdit: « Sed unusquisque proprium donum habet ex Deo. » Rursum et omnes, id est singulos, sive omnes seorsim, non collectum. Nam si collectum omnes abstinerent, nullum esset matrimonium, et species humana ac mundus interficeret. Si dicimus posse vitare omnia peccata venialia; omnia, non collectum, sed seorsim, hoc est singula. Alii omnes collectum accipiunt: quia si Deus omnibus hanc mentem contindit insipire, signum esset iam compleri electorum numerum. Deumque velle mundo finem inducere. Sed Panthus sciebat Deum pro illo tempore velle contrarium, scilicet ut adhuc Ecclesia Dei crescere et prouagaretur per matrimonia. Prior ergo explicatio verior.

SED UNUSQUISQUE PROPRIMUM DONUM HABET EX DEO: ALIUS QUIDEM SIC, ALIUS VERO SIC. — « Proprium donum habet », scilicet propriam voluntatis, inquit liber de Castitate falso adscriptus Sixto III Pontifici, qui exstat tom. V Biblioth. SS. Patrum, est enim Pelagiianus dicens. Nam toto libro docet castitatem esse opus liberi arbitrii et proprie voluntatis, non gratiae Dei. Vide Bellarminum, lib. II De Monachis, cap. xxxi, et lib. I De Clericis, cap. xxi, ad 4. Verum hic est error Pelagi: propria enim voluntas, si ab tollas gratiam Dei, non potest dici *proprium* Dei *donum*. Nam propria voluntas non est aliud, quam cœlestis liberis propria voluntatis. Deus enim voluntatem liberam, similem et regalem omnibus indidit: quare quod hic eligat castitatem, illa matrimonium, non potest dici *donum* Dei, si tollas Dei gratiam; sed id ipsum tribuendum est cuiusque libere electioni, qua proinde in diversis disperget et diversa.

Dico ergo, *proprium donum*, castitatis nimurum conjugalis, virginalis, aut vidualis: Ergo, inquit heretici, sacerdotes et monachi, si non habent donum virginitatis, possunt inire matrimonium. Sed sic pariter inferant: Ergo conjuges, si non habent donum castitatis conjugalis, ut sint multi qui adulterari, poterunt adulterari, vel cum adulteris secundas inire neptias. Rursum, si uxor absit, nolit, vel ageretur, poterit maritus aliam adire, si dicat se non habere donum viduitatis. Quæ, itec admittit furum Lutherus, horrent tamen omnes, et instar monstri haeretum Romani allique Gentiles ex ipso naturæ instinctu et dictamine.

Respondeo ergo cum Chrysostomo et Patribus citatis: Apostolus hic consolatur et indulget inimicis et conjugatis, quod donum et statum castitatis conjugalis amplius sint, cum antea virginalis amplecti possint. Nam de aliis non nupti subdit, « bonum esse si sic permaneant, » id est, permanente velint, q. d. « Volo, id est velim, omnes esse sicut meipsum, » hoc est, esse virginis, ut ego virgo sum: sed nolo id præcipere, immo consol conjuges, eisque usum conjungi

indulgeo, ut se solent cogitando quod unusquisque proprium donum habet ex Deo, se vere habere donum conjugi, id est castitatem conjugalem: nam et conjugum est donum Dei et a Deo institutum. Vult enim Deus ad completementum universi aliquos, sed in genere et indeterminate, esse in conjugio: licet donum hoc conjugi minus sit dono virginitatis.

Dices: Non tantum donum conjugi est a Deo, sed et quod illud sit hinc homini proprium, aliud alteri, v. g. quod hic sit virgo, ille conjugatus, et ceteri.

Respondeo: Hoc subinde verum est, ut, cum Deus hunc inspirat animum ad celibatum, illi ad conjugium, v. g. regine alicui, quia prolem proplenum fecit, et regno et Ecclesiæ perutilem gignere potest: non tamen semper id facit Deus, sed indifferenter sepe se habet, ita ut in multorum arbitrio omnino relinquat, ut elegant vel matrimonium, vel celibatum.

Instabis, quomodo ergo, ait Apostolus: « Unusquisque proprium donum habet ex Deo? » Respondeo: *Donum* hoc dupliciter accipi potest. *Primum*, status ipse, v. g. matrimonii, celibatus, religionis. *Secundum*, gratia necessaria et propria huic vel illi statui. Si primo modo sumas, tunc donum cuiusque proprium est a Deo, sed materialiter tantum, quia donum id, quod quisque elegit et sibi proprium fecit, est etiam a Deo. Deus enim conjugum, celibatum aliquos statut vel per se, vel per Ecclesiam instituit, et volunti humillime amplecti, hunc illumine tribuit et concedit; atque sic proprium donum quisque habet partim ex Deo, partim ex se et per voluntario amplexu. Num proprius et formaliter, quod donum illud huic vel illi sit proprium, sepe est a libera electione: potest tamen etenim dici a Deo esse, quatenus omnis directio causarum secundarum et omnis boni providentia est a Deo. Deus enim communis sunt providentia dirigit quemque per parentes, socios, confessorios, preceptores, et alias occasiones et causas secundas, quibus fit ut hic matrimonio, ille sacerdotio, se addicat, sed libere. Nam omnis haec directio, non necessaria est ei, sed libera.

Ubi nota: Potuisse dicere Apostolus: Quisque proprium statum habet ex se, quem sua libertate elegit; maluit tamen dicere: « Quisque proprium statum habet ex Deo, » quia vult conjugatos consolari. Ne quis ergo eorum pusillanimis et ponitens exercuet se et dicat: Paulus vult nos esse similes sui, virgines et celibates; ut quid ergo ego miser et infelix conjugium inni? Mea est culpa, quod statum virginalium mellarum non sum amplexus, quod tanto bono me fraudaverim, quod in distinctiones has et molestias conjugi me consercerim. Hic enim mos est hominum pusillanimum, afflictorum et melancholicorum: maxime cum in suo statu difficultates experient, idque meliora et perfectiores apparetur, ut

COMMENTARIA IN I EPISTOLAM AD CORINTHIOS, CAP. VII.

303

exercuent, dum sibi et sue imprudentie trahunt luci, vel boni alicuius jacturam, et miseras quas incurront. Paulus ergo, ut hoc disseriat, dicit, non hominis hoc esse, sed Dei (eo sensu quo dixi) donum; ut quisque in suo statu et votione quasi Dei dono conquiescat, letus vivat, sese perficiat Deoque gratias agat.

Secundo, potest hoc *donum* esse gratia propriae statui: aliam enim gratiam requirunt conjuges, ut in fide conjugali; aliam virgines, ut in virginitate vivant; et haec gratia propriae cuique, formaliter est a Deo, quia positum quod elegeris statum certum, v. g. matrimonii aut celibatus, Deus dabit tibi gratiam et donum proprium illi statui, ut in eo recte vivere possis, si velis. Hoc enim spectat ad reclam et ordinatum Dei perfruentium, ut cum noluerit singulus statum certum prescribere, sed status electionem, ut et alia pleraque hominis arbitrio et electioni reliquerit: ubi est elegerit eum, hominem non deserat, sed gratiam illi statui necessarium ad honeste vivendum ipsi tribuat. Deus enim et natura non dependent in necessariis; maxime, quia Deus, ut ait Apostolus, vult omnes homines, in quovis statu salvos fieri; ac consequenter omnibus media ad salutem necessaria supeditat, quibus si uti velint, sancte vivere et salvati possunt. Alioquin enim multis impossibile esset salvari, puta Religiosis aliisque qui se vota castitatis; conjugiis, qui se matrimonio cum certa persona, difficili, infirma, vel exosa astrinxerunt: ad quod superandum et praestandum gratiam propriam et sufficientem a Deo non accepterunt. Ne enim conjuges matrimonio, nec Religiosi voti suo absolvi possunt, ut alium statum sibi magis convenientem capessant.

Hoc modo sensus hujus loci: « Unusquisque proprium donum habet ex Deo, » est, q. d. Eligere statum quemvis, et Deus dabit tibi gratiam competentem et propriam, ut in illo statu decenter et sante vivas. Ita Ambrosius. Et hoc proprio hie intendit Apostolus, ut patet ex voce, *Volo autem*, q. d. Dixi me conjugatus usum conjugi indulgere, non imperare: vellem enim omnes abstinere, et colere castitatem, exercereque celibatum; sed quisque proprium habet donum, et se soliter, illud exercet, ut scilicet celebs, qui castitatem virginali vel vidualem accepit, id est, gratiam qua possit se contineat, eam acceptat quasi donum Dei; conjugatus, qui castitatem conjugalem accepit, id est gratiam caste utendi conjugio, eam acceptat quasi donum Dei, ea conservatur sit, ea se soliter, ea utatur quasi dono Dei.

Quare non dicit Paulus, Quisque proprium statum habet ex se, sed dicitur: *Volo autem*, q. d. Oculis propter eius propriae conseruationis statutum, ut colere castitatem, exercereque celibatum; sed quisque proprium habet donum, et se solutor, illud exercet, ut scilicet celebs, qui castitatem virginali vel vidualem accepit, id est, gratiam qua possit se contineat, eam acceptat quasi donum Dei; conjugatus, qui castitatem conjugalem accepit, id est gratiam caste utendi conjugio, eam acceptat quasi donum Dei, ea conservatur sit, ea se soliter, ea utatur quasi dono Dei.

Hinc sequitur primo, Deum monachis, etiam apostatis, dare donum et gratiam sufficientem, qua casti esse possint si velint; et si videlicet Deum servent, vacent jejuniu, pice lectioni, labori, permanentibus, et per hanc occupationem: aliquo enim obligantur ad impossibile, et Deum deserset in necessariis, nec habent ipsi suo statui proprium donum,

Codex Tridentinus. Tractat de castitate. Tertio. coram et regulare.

Duplicia dona. Primo, quedam tota sunt ex Deo. Sic dona sunt Dei naturae, id est Dei, quatenus est auctor et opifex nature, sunt ingenium, judicium, memoria, bona industria. Dona vero gratiae sunt fides, spes, charitas omnesque virtutes infuse a Deo, quantum est auctor gratiae.

Omnis bona sunt quidem a Deo, sed ratione.

Omnia bona opera sunt dona Dei.

Omnis bona opera sunt dona Dei; sunt tamen homini libera.

Omnia bona opera sunt dona Dei.

Omnia bona opera sunt don

S. DICO NON NUPTIS ET VIDUIS : BONUM EST ILLIS
SI SIC PERMANEANT (scilicet innuptae uti sunt), SI-
CUT ET EGO — innuptus permaneo. Hinc clarissi-
mum est S. Paulum non habuisse uxorem, sed
calibem fuisse. Ita Patres citati vers. 7.

que marito? Præstat enim manere calibus absque
lebre marito, quam necum manere calibus absque
marito et ubi; licet S. Hieronymus veritat, *retulat*
eritis antequam nubatis: adcepit enim adiutorium
pro senectate, que vel caloris consumpto humido
radicali adusta et consumpta videtur. Nam quod
Pagninus et alii vertunt, *Nunquid eritis clauso*
absque marito? commentum videtur R. Kimehi,
quem sequuntur: qui fingit radicum *tegumen* *tear*
gena esse nisi ega, eamque significare claudere;
cum nequam alibi nec significatio haec, nec ra
dix haec aya inventariatur. Radix ergo *tegumen* non
est *ega*, sed *ugia* usitatae Hebreos, que significat
ure, ustulare, adurere: unde *muy uggo* vocant
panes subcoquenteri, qui sub pruni sunt cocti
et ustulati.

Jam a melius es nubere quam uri, scilicet, nisi jam per votum nupsieris Christo. Vide S. Ambrosium, ad Virgin. lassam, cap. v. Voto enim castitatis obstrictis, eamque professio, que ut maritis, satus est ure et fornari, quam secundo
Dices secundo, S. Augustinus, lib. De sancta Virgin., cap. xxxiv, isti, quod ille quis votum adstricte fornicatur, melius facient si nubent, quam urentur, id est, flamma concupiscentiae vestarunt.

Respondeo primo, obiter hoc dicit S. Augustinus: *nihil sibi sensu, quod nimis talibus melius est, minus malum sit nubere, quam fornicari: non ergo negat esse peccare nubendo, sed tantum asserit esse minus peccare nubendo, quam fornicando.* Sic diceremus latroni: *melius est hominem spoliare, quam occidere: melius, id est, minus malum est.* Secundo, talibus etiam absolute melius est nubere, quam uri, si videlicet legitime has nuptias ineunt, puta cum consensu Ecclesie et dispensatione Pontificis in voto continente. Tertio, forte S. Augustinus fuit in hac sententia, quia non videbat improbabilis, scilicet, cum

et non arsisti. »
Nota : Ubi non significat calere, aut tentari libidinis ardoribus, sed his iudei, vinci, cedere et consentire; nam ubi dicitur ab igne, non qui ejus calorem sentit, sed qui ab eo leditur et adiuratur. Sicut de Didone, quae superata et captia erat amore Aenei, tunc Virgilis, IV *Eneid.* :

Utrum infelix Dido, tota vagatur urbe
Forensi.

Et Ecclesiasticus, cap. xxxii, vers. 22: « Anima, in-
qui, calida, astuans libidine, quasi ignis ardens
non extinguitur, donec aliquip gliafit. » Aposto-
lus enim dat causam, cur velit incontinentes et
licet non exigit, sed tantum reddit debitum, uti
fere fit in mulieribus, de quibus loquitur S. Au-
gustinus; sin autem talis assidue fornicietur, tunc
assidue iteratis actibus violat votum, et conse-
queretur gravius peccatum quam si numeret. Illi enie-
runt fornicationis assidue iterati, videntur ionae
gravius esse malum et graviora peccata, quam

maior actus et contractus matrimonii contra voluntatem continentis initus : licet enim hic unus actus virtute et implicite includat multis, puta petitio- neum et redditioinem debiti conjugalis quoties conjugi habebit, tamen hoc tantum fit remote et implicite ; qui autem assidue fornicatur, proxime et explicite peccat, et quotidie iterat hunc hostis actus ; ergo gravius peccat : pejus enim est explicite et multis actibus peccare, quam uno tacito et impli- cito.

Dicas : Non possum diligenter offendere, quia non possum diligenter obtemperare, car. viii

rum errant, ut patet ex hoc loco Pauli. Nam Apostolum hic de justo divorcio (quod facit uxor cum est innocens et lassa a marito, v. g. qua adulter est) loqui, patet, quia permittit, ut separata maneat, et ut reconcilietur viro : si enim de divorcio injusto (v. g. cum uxor fugi a marito sine ulla mariti culpa) loqueretur, non separationem permittire, sed omnia reconciliationem imperare deberet.

Dices : Vox reconciliari notat offendam et injuritiam in uxore, que fecit divortium; ergo intellectum divortium injustum.

currente nubendo, validum tamen contrahebant matrimonium : needum enim illo tempore ab Ecclesia votum sollempne constitutum erat impedimentum dirimenti matrimonium, ut satie hic insinuat Augustinus. Denique, quod S. Augustinus censet tales simpliciter et absolute debere servare votum suum et continere, patet ex sequentibus; subdit enim : Ha quae punit profissionis, et piget confessionis, nisi correctum cor dirigant, et bei timore rursus libidinem vincant, in mortuis depulante sunt. »

Respondeo negando antecedens : nam *reconciliari* significat tantum in gratiam mutram redire, et tamquam dicitur reconciliori offensu, quam offensu offendenti, ut illi *Machab.*, 1, 5 : « Ut Deus exaudiat orationes vestras, et reconcilietur vobis. » Ita haec locum explicant Concilia et Patres, indeque docent fornicationem solvere matrimonium quoad torum et cohabitationem, non autem quoad vinculum, ita ut licet aliam ducere. Si explicant et docent Concilium Militanum, cap. xvii: « Elifibertum, cap. iv: « Eloquentem, in

Ad extreum, quod Apostolus hic loquatur iis qui liberi sunt, non autem iis qui voto astrixi sunt, diserte docent Chrysostomus, Theodosius, Theophylactus, Oecumenius hic, Epiphanius, heresi 61; Ambrosius, *Ad Virgin. lapsam*, cap. v; Augustinus, lib. I *De Adulter. coniug.*, cap. xv; Hieronymus, lib. I *Contra Jovinian.* Exactissimum vero S. Ephrem ante 1300 annos rogatus, ad quem pertinet hec Apostoli sententia, » Melius est nubere quam viri; » hac de re tractatum scriptis, in quo multa demonstrat, eam non ad Religiosos ac clericos, eosque qui castitatem voruerint, sed ad seculares, eosque qui castitatem voruerint, perficere. cap. XVI; Eumenius, cap. IX; Florentium, in *Instruct. Armen. de matrim.* Tridentinum, sess. XX, 7; Evanist Papa, *epist.* 2; S. Augustinus, lib. II *De Adulterinis coniug.*, cap. iv; Hieronymus, epist. ad Amandum; Theodosius, Oecumenius, Haymo, Anselmus et alii hic.
Dices: Ambrosius hic ait apostolum tantum nominare uxorem, quia hinc nunquam licet alteri nubere post divorvium; viro autem licet, postquam adulteram uxorem dimiserit, aliam cunare, quia est caput mulieris.
Respondeo: Ex hisce et similiibus patet hunc commentatorum in Epistolas Pauli non esse S. Ambrosius, aut certe hoc si insorta esse. Nam in ma-

40. ILS AUTEN QUI MATRIMONIO JUNCTI SUNT, pertinet.
—Transit Apostolus a questione di matrimonio ad questionem di divorzio. Propositorum enim Confessio Pauli, ut patet ex ejus responsione hoc responsum, secundum hanc de divorzio questionem: nullum, positum quod in matrimonio licitus, im-
munitus sit usus illius, ut jam respondit Paulus, in saltem non licet fideli conjugi matrimonium solvere, ac facere divorzium. Rursum, an facto divorzio, non possit alteri nubere, vel aliam ducere. Huius questionis respondet hic Apostolus di-
brosi, aut certe haec ei inseruit esse. Nam in mat-
rimonio et divorzio per esse ius tam uxoris, quam viri; docet verus Ambrosius, lib. VIII in *Iacobum*, et lib. I *De Abraham*, cap. iv. Apostolus ergo quod de uxore dicit, pari jure de viro intel-
ligit: loquunt enim si omnibus qui matrimonio juncti sunt, ut ipse ait; et vers. 4 docuit per esse uxoris et viri in matrimonio ius, et parem mutui corporis potestatem.

12. NAM CETERIS EGO DICO, NON DOMINUS. SI QUISS

11. IS QUI MATRIMONIO JUNCTI SUNT, PRECIPUO NON
Sed DOMINUS, UXOREM A VIRO NON DISCERDE :
SI DISCERSET, MANERE INNUPTAM, AUT VIRO
RECONCILIARI. — « Manere innuptam. » Hinc
equitur divortium, etiam justum et licitum, non
poterat matrimonio vinculum, sed tantum tori
consortium, ut si conjux sit adultera, non licet
fro innocentii aliud innre matrimonium. Eadem
ratio uxoris, si vir sit adulterus.

FRATER UXOREM HABET INFIDELEM, ET HEC CONSENT
HABITARE CUM ILLO, NON DIMITTATILLAM. —
« Ceteris, » scilicet conjugibus disparis cultus,
« ego dico, si frater, » puta fidelis Christianus,
habeat uxorem infidelem, etc. q. d. Vers. 10 et
haec locutus sum conjugibus ultrim
quaque fidelibus, ut satis innui vers. 3 diem : « Ut
vacatis oratione ; » hic autem ius loquor, quorum
alter fidelis est, alter infidelis. Ibi multi explicant

Hoc nota contra haereticos et Erasmum, Cajetanum et Catharinum, qui dicunt id e Scriptura posse probari, sed tantum a Caponius. Verum si ita est, valde mirum est cur hoc non clarius expresserit Apostolus, quod unice ver-

addito facere potuisset, dicendo: «Fidelibus autem qui matrimonio juncti sunt, principio non ego, sed Dominus: ceteris vero (potu infidelibus, videlicet si fidelis ducat infidem) ego dico, non Dominus.» Jam vero dicendo, non, «fidelibus;» sed, «eis qui matrimonio juncti sunt,» videtur generatim et abstracte logui de omnibus conjugatis, sive si fideles sint, sive infideles; nam quod vers. 5 ad fideles obiter se convertat, mirum non est. Excepit enim ibi a generali lege debiti conjugalis conjugem fideles, cum ex mutuo consensu vacant orationes. Hec autem exceptio ad generales conjugi leges, quas hic omnibus conjugibus prescribit Apostolus, non est extenda. Adde, haec tamen Apostolus ne verbum quidem fecit de infidelib[us], vel de dispari cultu.

Unde secundo et melius, «ceteris» scilicet, qui matrimonio juncti non sunt. Opponit enim hunc versum versui 10, ut palet ex voce *nam*, et ex voce *ceteris*: quod mox clarius patebit.

Ego dico, non dominus. — Ego dico, id est ego præcipio, inquit theodoretus. Secundo et melius, S. Augustinus, lib. 4 De Adulterin, conjugis, cap. xiii et seq., Anselmus et S. Thomas, « ego dico, id est, ego consulio id quod sequitur, sciœct, ut fidelis infidelem conjugem pacificam non dimittat.

*Terio et optime, Romana, Plantiniana aliaque
correctissima Biblia sic distinguunt, ut post ḥ
nam ceteris ego dico, non Dominus, ponant punctum,
sicque hec verba a sequentibus disjungant,
quam referenda sint ad superiora: «ceteris scilicet
matrimonio non junctis et non nuptiis, non
Dominus precipit (nisi enim precipit) subaudientium
relinquit ex antithesi versus precedentis, ubi sic
ait: «lis qui matrimonio juncti sunt, præcipio,
non ego, sed Dominus; ceteris autem, » id est
non junctis matrimonio, «Dominus non præcipit»,
sed ego dico et consulo id, quod paulo ante
dixi et consuli vers. 8, scilicet: «Bonum est si
sicut permaneant», puta innupti. Ad precedentiam
enim debere haec referri, non ad sequentia, patet
ex paneto interjecto, ut dixi, et quia ḥ ceteris
opponit Apostolus precedentibus, scilicet tis qui
matrimonio juncti sunt: ergo ceteri sunt qui ma-
trimonio non sunt juncti, ergo id est innupti, non au-
tem coniuges dispari cultus; horum enim haec*

Vixit vers. 25, cum ait : « De virginibus autem praesertim non ceptum Domini non habeo, consilium autem ad me est praeceptum, quod idem est cum eo quod hic ait : « Ceteris sed cor ego dico, non Dominus. »

Si quis frater uxorem habet infidelem. — Tertia est haec questio a Corinthis Pauli proposita, an coniux fideli possit cohabitare coniugi infidele. S. Augustinus et alii, ut dixi, neunt haec precedentes: *Ceteris ego dico, non Dominus, q. d. Quamvis Christus fidei permisit dimittere uxorum infidelem, tamen ego dico et consulo ut eam non dimittat; quia eam dimitti non expediat*

virent Martyribus, neve ad eos in carcerem aditus illis aperierunt, totundit capillos suos, et veste virili induita carcerem ingressa Martyres suis officia recreavit. Quam post secula sunt alia maiorum conscriptum libellum, invenit [o Dei iudicia!] Theophilii nomen abolitum. Ita Gennadius supracitatus, et Baroniuss, tom. IX *Annal.*, ad annum Christi 842.

tronze habitu similiter ementito. Ac tandem cum Maximianus tyranus id comprimeret, jussit in eudem in carcere inferri, et Martyrum pedibus subiici, vaeque ferro manus ac tibias illorum confringi. Fecerunt lictores quod jussi fuerant. Id ut vidit B. Natalia, occurrit eis, rogavique ut ab Adriano inciperent. Obtemperarunt carnifices, et cum impossimmo Adriani tibiam super inuen-

et amputarunt eum super indicem, B. Natalia pedem ejus apprehendens exten-
dit super incubentem. Carnifices vero multi vi-
cedentes, amputarunt pedes ejus, et crura congre-
gerunt. Porro B. Natalia ait ad Adrianum: « Pre-
cor te, mi domine, serve Christi, dum adhuc in te
heret spiritus, extende etiam manum, ut am-
putent eam, ut sanctus Martyribus similis officiaris
per omnia: majora enim supplicia illi perpessi-
sunt, quam tu. » Extendit ergo manum beatissi-
mus Adrianus et porrexit eam Natalie, illa im-
ponuit illam incedi, et carnifices similiter eam am-
putarunt. Deinde ambo vel illo indecum, et
mox spiritum reddidit. Ita habet Vita ejus. 8 sep-
tembre. Augustinus, lib. II. *De Peccat. meritis*, cap. xxvi.
Secundo, proprie *immundus* esset, quia a pa-
rente infidelis, in odium conjugi, fideli faciens
divortium, pellicientur et educabuntur in infide-
litate, presertim si infidelis sit pater; quia in
repudio plerumque proles sequuntur patrem.
Nunc autem manente fidei cum infidelis in conju-
gio, «sancti sunt», quia commixta infidelis, facil-
iter fidelis parentis fidei, diligenter ac eura sanctifi-
cari, baptizari et christiane educari possunt. Ita
S. Augustinus, lib. III. *De Peccat. meritis*, cap. xii,
et ex Tertulliano Hieronymus, epist. 143 ad Pa-
trium.
Hinc Calvinius et Beza stium dogma de traduce

Memorabile est quod scribit Gennadius, Patriarcha Constantinopolitanus, in expositione Concilii Florentini, sess. V, de Theophilo, Imperatore non pagano, sed heretico, Michaelis Balbi filio, precibus Augustae uxori eius salvato. Cum enim ipse sacras imagines opegnassent, os eius admodum justitiae hauserunt, docentes fidelium filios proprie esse sanctos, et sine baptismo salvati: quia hoc ipso quo fidelium sunt filii, censenter essa in Ecclesia nisi, iuxta fideem divinam: *Quo Deus tuus et semini tuoi*, p. Genes. xvii. 4. Quemadmodum rite civili censoribus liberi, qui ex altero parente liberato nascuntur.

sacerdotis imaginis propagandis, ut ipsa adnotandum dicitum est, ut viscera eius conspiceretur: ad mentem ergo redit, et sacram imaginem osculari est. Paulus post inde ad Deum tribulum raptus est, pro quo cum assidue preceas a sanctis viris et a regina effundenter, ei venia data est. Nam Theophilum in somnis regina conspicxit vincum tructum ab innomorabili precedentem et subsequentem multitudine. Ante ipsum ferbarum sacerdotum innotescere iubet.

tur diversa instrumentorum genera ad torquentium accommodata, ipsaque videatur eos sequi qui ad penam adducantur, quoque ad conspectum terribilis judicis pervergunt. Theophilius amplexu ante ipsum statuerunt. Provoluta igitur ad judicis illius tremendi pedes emixe multis lacrimis Augusta pro viro suo deprecabatur. Ad quam terribiles index dixi: «Muliens magna est sanctus, non civiliter, sed realiter per fidem, spem et charitatem anima infusam. Ita Patres et tota Ecclesia. *Tertio*, quia *Iacob.* m. 3, absolute dicitur: «Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei». Ergo falsum est, quod aliquis non renatus ex aqua, scilicet, qui natus est ex parentibus fidelibus, possit introire in regnum Dei.

fides tua, propter te sacerdotumque tuorum preces conjugi tuo de venia. » Tunc ministris suis dixit : « Solvite eum uxoriique ejus tradite. » Similiter et Patriarcha, Methodius scilicet, omnium hereforicorum, Theophilicus ipsius adnotatus scriptisque zonibimis, huc eadem sub sacra mensa collocavit, eademque nocte qua regina visionem adspexit, vidlit et ipse divinum angustum magnum emptum ingredientem, qui dixit : « Episcopo, exaudite sunt preces tuae, et veniam Theophilus impetravit. » Sonne ergo exprecessit ad sacram mensam venit, ibique cum legebat paulo ante

Not. Apostolum permittere hoc casu non tantum
toro divortium, et vult Dominicus Soto in
IV, disp. XXXIX, art. 4, sed etiam matrimonio, ita
ut possit conjux fidelis adulterio matrimonium iniuste:
hoc enim in gratiam fidei concessit Christus. Alioquin enim servitio subiectus esset frater aut so-
nus, id est Christianus aut Christiana: magna
enim servitus est teneri matrimonio et obstric-
tione esse infidelis, ita ut alter nubere non possit;
sed etiam si discedat infidelis, contineare debeas

et vivere calebs. Ita S. Augustinus, lib. I *In Adulteri conjug.*, cap. XIII, S. Thomas et Ambrosius, qui ait: « Non debetur ei reverentia conjugii, qui horret Auctoreni conjugii, sed potest alteri se jungere. » Et patet cap. *Quanto*, et cap. *Gaudemus, tit de divorcio*, et cap. *Si infidelis*, 28, *Quest. II.*
Multi luto multi Doctores, quos citat Henricus, lib. XI
lib. hinc *De Matrim.*, cap. viii, post initium, inter quos est
S. Augustinus, lib. I *De Adulteri conjug.*, cap. xix
cell. hoc et seq., ex hoc versus et vers. 12 colligunt fidei
imperio, cuius coniux infidelis non vult converti, licet
cuius semper confitetur Creatoris veluti fideli cohabituare,
cum quis hoc inesse habens in aliis matrimoniorum inenunciatis

Sed S. Paulus et citata Jura canonica tantum exprimit easum, quo infidelis vult discedere, vel est in fidei blasphemus. Unde illi Doctores, quos citat Henriquez, putant hoc tantum eas cui licere nullum numeri alteri. Idque sane verius est, quia, ut dixi, hinc tantum vult S. Paulus et canoness citati. Et quia priores Doctores contrarie sententie tantum nituntur glossis in capitula sententiae ante citavi, que glossa subiecta Aurelianenses sunt, et textui deformes ac reformandae.

Addo, Glossam per se non posse condere prius aut legem novam: cum ergo constet fuisse verum matrimonium, quod conjugis infideles contraxerunt, nec constet per conversionem alterius constitutum illud solvi, eo quod nec ius divinum, nec Ecclesiasticum extet, quod illud solvat; sequitur in matrimonio jam contracto, quod natura sua est insolubile, illis esse persistendum. Confirmatur, quia uterque conjux est in possessione bona fidei; ergo ex depelli nequit, nisi constet, ad matrimonium hoc, alterutrum vel utrumque nullum ius habere, aut hoc iure excludisse per conversionem alterius: hoc autem non constat, sed ut summum dubium est; in dubio autem melior est conditio possidentis, nec possessos ob dubium supervenientis possessionis iusta depelli potest.

Addit tamen Sanchez, disp. lxxiv, num. 9, licere fideli converso alteri nubere, quia Ecclesia jam illi velat, ne maneat cum infidel, qui non vult converti, per periculum perversiois, quod feme semper est: tunc enim censori infidelem discedere, quia non vult licito et debito modo fideli cohabitare. Hoc autem, scilicet, ne maneat fidelis cum infidel, vult Sanchez, Ecclesiam jam passim vetare. Sed id negant Navarrus et alii: quia licet Concilium Toletanum IV, can. 61, vetet conjugi fideli manere cum infidel, si infidelis sit et ma-

truncatis et pedibus, expiravit miraculis celebris.
ut refert Lucius Marinæus Siculus, lib. V de Rebus
Hispan.

IN FACE AUTEM VOCAVIT NOS DEUS. — « In pace, id est, ut Syria, ad pacem (de more non ponitur propositum), scilicet conscientiae cum Deo, et concordia cum hominibus, q. d. Ergo ex parte nostra non maritis infidelibus non discedamus, sed quoniam possumus pacis maneamus. Secundum et aptius per pacem haec accipias quietem vilantium quietam, quam conjugi fidei suadet Apostolus, ut eam in divorcio et solitudine preferat conjugio et conjugi infidelis, qui vult discedere, dum suis iuris et litigii fidelem incessit, pacemque illius perturbat: si enim melius cum dissidente, de quo proxime praecessit, hec coherent, de qua maxima plura.

46. UNDE SCIS, MULIER, SI VIRUM SALVUM FACIES
Sequendo priorem jam dictam pacis significacionem, sensus erit, q. d. In pace mane et viveat quod potes, o fidelis, cum conjugie infidelit, quis nescis bonum, quod inde consequi potest: forte manendo cum conjugie infidelit, eum convertes et salvum facies. Ite Chrysostomus, Ambrosius, Anselmus, Theophylactus et alii.

Nota hebraismus *si*, id est forte : simile est
Joelis 11, 14 et alibi. Dat enim causam, cur in pace
vocarit nos Deus, velutque pacifice conjugem
fidelem cum infidelii manere et vivere, ut scilicet
per pacem hanc fidelis infidelem convertat.

Secundo et planius (sequendo posteriorem jam dictam pacis acceptiōnē) optio hic sensu erit: « In pace vocavit nos Deus. Unde enim scis, mulier, si virum salvum facies? » q. d. Donum Christi est pax; ad hanc, non autem ad servitu-

tem inquietant et rixosam, vocati sumus a Christo.
Si ergo infidelis rixis, probris, mina in fidem et
fidelem conjugem discessionem querit, discede
et coniux fidelis, ab eo, ut pacifice vivas, neque
pretendatis spem conversionis ejus. Unde enim id
speres in homine pagano, blasphemo, rixoso? ac
consequenter, unde sis, vel unde speras, quod
eum salvum facies?

17. NISI UNICUIQUE SICUT DIVISIT DOMINUS, UNUM-
QUEMQUE SICUT VOCAVIT DEUS, ITA AMBULET. — Haec
clara syntaxi ita construe: Ita ambulet quisque,
sicut unicuique divisit Dominus, et sicut unum-
quemque vocavit Deus.

Nota: Tū sis hic, ut vertit Syrus, enim est quod
Non illa, id est sed, *verum tamen*, ve, hoc tam
salvo: vide *Can. 23*, q. d. Haec dixi de conjugio
fidelis cum infidelis, deque dissensione et divortio;
si infidelus illud querat, deinceps pace et pacifica-
vit; ita tamen, ut nolim divortium queratur, aut
pacem turbari, per cupidinem et desiderium
imitandi statum, quod videlicet fidelis, quia
fidelis et in Christianam libertatem assertus, eu-
piat et preseruat mutare statum et conditionem
suum servilem in liberum, Gentilium in Iudeorum
enarratio erzo ut quisque fidelis statum et condicione-

men, quam dedidit Dominus, quamque habuit atquecum esset fidelis, refinat, sive Iudens sit, sive Gentilis; sive servus sit, sive liber; quisque in sorte ambulet, ea contentus christiane vivat, ne ob Christianismum statum mutet inquit, et non in scandalo Gentilium. Graec pro nisi, est qui dicitur quod recitatores vertunt, an non, et ad precedenter sententiam referunt, q. d. Unde scis si mulier rem salvam facies, an non? Sed Graecum significat etiam nisi aliquognt sequitur. Ita Noster, Erasmus et alii, qui id ipsum aliquognt sequuntur.

Videtur haec quarta fuisse questio, quam Corinthii proposituram Paulus : An scilicet Christiani, si ante conversionem fuissent servi, per Christianismum fierent liberi, adeoque, an omnes servi et mancipia, si converterentur ad Christum, hoc ipso assenserentur in libertatem? hanc enim studere et exigere videtur Christiani libertas, in quam a Christo redempti et asserti sumus, Rursum, et an Gentiles, facti vel futuri Christiani, deberent circumcidere frigore Judaei? quia enim Apostoli et primi Christiani fuerunt Judaei, et ex Judaeis coepit Christianismus : hinc putabant nonnulli neminem possesse esse Christianum, nisi prius Judaismo initierat. Utriquaque uestigatione respondet hic Paulus negativiter.

18. CIRCUMCISUS ALIQUIS VOCATUS EST? NON ADDUCAT PRÆPUTIUM. — Græce μὴ ἴστεπάσθω, id est non attrahat, scilicet ferro, præputium. Ita Theophylactus et Photius.

*Nota circumcisus præputium potuisse reduci
auto per instrumentum attractorium quod spa-*

cue per instrumentum attractorum, quod spatiasterem vocant, adducta, ut glandem rursus operiret, ut docet Celsus, lib. VII, cap. xxv. Idque eos, qui a Judaeis apostabat ad Gentes, facer solitos esse, patet I Machab. 1, 48; et ex Josepho lib. XII Antia, cap. vi; et ex Epiphonio, lib. D.

*In Alio cap. 10. p. 10. apud
Ponder, et Mensur; ubi hujus reductionis auctor
proponit Esau, ideoque dictum esse: «Esau odie
habui.» Indeque doctes Judæas, eum ad Samaritanos
transirent, vel contra, secundo circumcidunt solitos
et sic secundo se circumcidunt Symmachum
qui aque ad Aquila et Theodosium celebris fui-
tus. Scriptura interpres: scilicet Anabaptista
eius transfrater secundo baptizant.*

Inde putavit interpres apud Martialem, explicans illud epigrammati*s* 1, in Cœliam:

Nee recutitorum fugis inguina Judeorum;
recutitos esse Judeos, ita dictos: Quoniam, inquit
Judeus puer cutis inguini rescidebatur, pos-
tum cum tunc succresceret, dicebatur *recutit*. Et
Persius, *satyrav.*, Recutita sabbata vocat Judea-
festa. Ubi interpres: Judeos, inquit, vocat recuti-
tos, quibus nova cutis restituta est. Aliis tamen
locis tam ipse, quam alii appellant recutitos, id es-
cimaneos, quasi recisis cuto, in recutitos si-

— Credat Judæus apella.

Idque verius est : nam non est verisimile , naturaliter per se recrevisse cutem circumcisione precisam, maxime in viris ; et quia aliqui non arte, sed natura factum esset : cum tamen Celsus et Epiphanus arti id tribuant, eamque describant.

Alier hume locum explicat S. Hieronymus, in cap. lxx Isaie: "Circumcisus, inquit, aliquis vocatus est, non adducat preputium, it est, ut serviat, ita ut liber Christo servire non possit; hoc etiam mox clare suadet Paulus dicens: "A Prelio enim estis; nolite fieri servi hominum". Nota. Sapientia, hic intelligitur Apostolus, non mon-

Nota : Servos nunc intercedit apostolus, non mercenarios, quales jam sunt apud Christianos, sed mancipia, qualia habeant Gentiles, etiam conversi ad Christum, et etiamma ex Turcis et Man-

verso ad Christum, et clamant ea dicas et manifestabuntur Christiani. Opponit enim servus Iheronimus.

S. Hieronymus, *In Apolog. pro libris ad Jovinianum*, ex Origene, initio lib. I in *Epistol. ad Romanos*, aliter

20. **UNUSQUISQUE IN QUA VOCATIONE VOCATUS EST, IN EA PERMANET.** — Ut si circumsensus, servus, conjugatus venerit ad Christianismum, propter eum, statum non mutet, sed maneat circumseus, servus, conjugatus, q. d. Statum tuum retine, quisquis ille sit, scilicet si status sit licitus et honestus; nam alias S. Cyprianus noluit histrioines ac Ecclesie Sacra mentem admitti.

hec explicat, nimurum de servitute matrimonii, q. d. Si tanquam servos alligatus es matrimonio, «non sit tubi cura», id est non te excuria, quasi in matrimonio prie vivere et salutem assequi ne queras. «Sed et si potes fieri liber, magis utere», q. d. Si tamen potes persuadere uxori, ut separatum celiibus vivatis, magis hoc amplectere. Verum prior sensus planior est et germanior.

Praecclare S. Ephrem, *Adhortatione 4*, tom. II : « In quo, sit, vocalus es opere, firma anchoras ac funes (ut ibi quasi in portu a prociliis tutus consistas) ne in pelagis tua navis impellatur. »

22. QUI ENIM IN DOMINO VOCATUS EST SERVES. —Hec verba non ad proxime praecedentia : « Sed et si potes fieri liber, magis utere ; » sed ad praecedentia more Hebreo referenda sunt, scilicet ad

21. SERVUS VOCATUS ES? NON SIT TIBI CURÆ. — ne de eo sis anxie sollicitus, quod servus sis, quis servitus sit conditio christianis hominibus indigna: sed de eo potius te consolare, quod a misera servitate peccati ac mortis sis per Christum manumissus, Deinde servus effectus, licet in hac vita homini servias, quamdiu Deo visum fuerit: patet et vers. seg. Vida hac de re apophygrama qua illa: «Servus vocatus es? non sit tibi curæ; » hoc enim praecipue intendit hic Apostolus, scilicet ut servos docat sua servili conditione esse contentos eamque patienter ferre, donec Dei providentia aliud statutum eosque servitute liberet. Jam «in Domino, » id est a Domino, et ad fidem gratianique Domini Jesu. Vide Cax. 25.
LIBERTUS EST DOMINI — A Domino, scilicet

Aurea est gnomus S. Augustini in *Sententiis*, num. 53: «Justus, at, quidquid malorum aliquis dominus irrogat, non penitus est criminis, sed ex mens virtutis. Nam etiam bonus si serviat, liber est: malum autem etsi regnet, servus est, nec unius hominis; sed, quod gravissimum est, tot dominorum, quod vitiorum.» Et num. 124: «Liberalis semper est servus apud Deum, cui non necessitas servit, sed charitas.»

citavi Exod. t. 12.

Christo, est manusmissus, et in libertatem Christianam assertus, q. d. servi heriles, si fiant Christiani, non ambiant fieri liberis a servitate herilium, sed glorientur quod a servitate peccati asserti sint in libertatem gratiae et adoptionis filiorum Dei. Vide Chrysostomum hic, et in moralis hom. 19, quam servitum libertatis Christianae nos obstat.

23. PRETIO EMPTI ESTIS (puta sanguine Christi, qui antonomasticiter dicitur *prestum*, utpote ignis et immensus. Ita Ambrosius, a. d. Christum vos

SED ET SI POTES FIERI LIBER, MAGIS UTERE. — scilicet ipsa servita, ad Domini gloriam, humiliatis causa. Unde Theodoretus sic exponit: *Gratia, inquit, non novit differentiam servitutis et dominii. Ne fugias ergo servitutem tuncquam fide indignam. Quod si fieri possit ut liberalem assequaris, pergeservire, et expecta remunerationem.* Sic quoque explicant S. Chrysostomus, Theophylactus et D. Thomas. Huie expositioni apte coheredit id quod sequitur: *« Qui enim in Domino rediret ex cœno, liberatus est a domini.*

300 CHAPTERS. *

et immunitus. Iba Ambrosius, q. a. Christus vos per maximis et servitibus peccati emit et redemit, fecitque sibi liberos; ergo *NOLITE FIERI SERVI HOMINUM*, — ne vos in servos vendatis, aut servitutis mancipatis, si possitis libertate gaudente: haec enim civili libertate decet Christi libertum, ut eo melius toti Christo servitios, quo minus ulli hero, Ethnico preseruid, servitis.

Hinc postea Constantinus Magnus, sub annum Christi 330, in honorem Christi et favorem Christianorum religionis saxisit, ne illo modo Judeus Christi discipulus, ne quis ei credidisset. In

vocatus es servus, libertus est dominus. »

Secundo, aptius et planius: « Si potes fieri liber, si potes a servitu liberari, « magis utero, » scilicet potestate et commoditate, a servitu

Christianum servum habebit, aut possiderit: in deum autem qui secus faceret, iussit capite plecti, et servum talem libertate donari, ut patet lege unica lib. I *Codexis* titul. non *Christianum man-*

epicum hereticus, vel Iudeus, vel Paganus habet: neque enim fas esse censebat Christi demptoris occisoribus, Christianos Christi mortales redemptos, servitutis jugo subiici. Quam leges Constantini filii deinde confirmarunt, et Iozomeno, lib. III., cap. xvii. S. Gregorius unit ut servus Iudei, volens converti ad Christianismum, hoc ipsis fieret liber, ut patet lib. post. 9. Similiter habet Concilium Toletanum cap. LXIV.

Hoc intellige de Iudais et Paganis, qui jurisdictionis alienus principis Christiani subjecti sunt: talium enim servi Christiani hoc ipso fiant liberi, ac proinde possunt dominum deserere; immo si sint infideles, possunt fugere ad Ecclesiam, ut fiant Christiani et consequenter liberi. De his enim leges loquantur: *a* In Iis vero infidelibus, qui temporales Ecclesie vel ejus membris non sub-
jacent, praedictum jus Ecclesiae non statuit, licet possit instituere de jure. Habet enim auctoritatem Dei, et infideles merito sunt infidelitatem merentur notestamen amittere super fidèles, qui transfe-
sis, lib. *De Vidiis*: Augustinus in Psal. **CXXXVII**
a Qui hortatur, inquit Augustinus, ut voveas ipse adjutav ut reddas. *a* Et lib. VI Conf., cap. xi
a Ulique dicas contingenit, si genitum inter-
pulsarem aures tuas. *a* Item stas insinuat Paulus hoc versus et vers. 7, ubi omnibus communis
consult virginitatem: non consultari autem, ut
nece precipitur, nisi id quod est in nostris potest
testa, id est, nisi id quod possimus facere cum
grafia dei, quam scilicet Deus nobis preparavit
et offert, si eam imploremus eique cooperari ve-
limus.

Idem docet Christus, *Math. xix*, ubi Apostoli dicentibus, ob onera et difficultates matrimonii non expedit nubere, Christus, illi approbans subjungit primo : « Non omnes capiunt verbum

Nolite fieri servi hominum¹, ita videlicet, ut hominibus scrivendo Dei obsequium negligatis. Illi enim sunt servi hominum, qui homines precipue respiciunt, eisque adulatur etiam cum male agunt, aliquec per omnia obediunt et servant, etiamensi precipue praecipiant. Haec S. Chrysostomus et Hieronymus in cap. vi ad Ephes. Sic enim Apostolus ad Ephesios vi, precipit servis, ut serviant heris, non sicut hominibus, sed sicut istud; *Grace ut regnos*, quod Origenes et Nazianzenus, orat. 34 *Dicit Tribus eunuchorum generibus* vertunt, « non omnes sunt capaces; » per capacitatem intelligentes propensionem naturalem ad castitatem, quam non omnes habent. Verum mens illius alii passim, *ut et regnos* vertunt, tanquam vasa non susceptim in se, non approbat, non comprehendunt, non amplexuntur castitatem utopote difficilem.

Domino, et proper Dominum [1].

24. UNIQUISQUE IN QVO VOCATUS EST, FRATRES,
IN HOC PERMANET APUD DEUM, — q. d. Verumtamen quisque in suo statu, sive herili, sive servili, in quo vocatus est, et venit ad Christianismum, permaneat.

Hinc secunda, subito Christus : « Non condescendi qui se castraverunt, sua scilicet libera voluntate, se castos effecerunt, idque perpetuo voto firmaverunt. Hoc enim significat vox eunuchi, scilicet in potentiam malorum : idem significat vox castrorum. Alioquin enim potius dixisset Christus, coram eis castrant, potius castrant nuntium. Il-

Nota > apud Beum, cui scilicet servil et adhaeret in Christianismo et Ecclesia, q. d. In eodem statu, in quo vocatus et conversus est, quisque permaneat in Christianismo et Dei obsequio, ne Gentes causentur per Christianismum servos fieri inquietos et ambire libertatem.

Sunt qui se castriant, aut castare intendunt, s. Hieronymus, ibidem; Epiphanius, haren. 58; Fulgentius, lib. De Fide ad Petrum, cap. iii; Augustinus, De Sancta virgin., cap. xxx.

Tertio, addit Christus homines ita se castrasse, non propter molestias rei uxoris, non tamen propter Evangelium, ut melius illud probaretur.

23. De virginitate (ut sciens maneat virgines, et serviant Deum in virginitate) PRECEPTUM DOMINI NOSTRI IESU: CONSIGNUM AUTEM DO, ut id faciant. Vide Can. 38. Est hec questio quinta Corinthiorum, an virgines in Christianismo debeat manere virgines? Respondet Paulus lege Christi nulli precipi virginitatem, sed eandem omnibus consuli.

(1) Vel: Nolite in vos ultra accersere servitutem non necessariam, quam vobis imponeo voluntate pro suo lau-
bu, v. g. doctores monili, qui omnibus ad Christianam religionem accersitis circumcisioem praesciunt: ita Alijoh.